**D**ieu a ordonné à ses anges de te garder en toutes tes voies. *Ÿ.* Ils te porteront dans leurs mains, de peur que tu ne heurtes ton pied contre la pierre.

Qui hábitat in adiutório Altíssimi, in  
protectióne Dei cæli commorántur.

Ÿ. Dicet Dómino : Suscéptor meus es tu et  
refúgium meum : Deus meus, sperábo in  
eum.

Ÿ. Quóniam ipse liberávit me de láqueo  
venántium et a verbo áspero.

Ÿ. Scápulis suis obumbrábit tibi, et sub  
pennis eius sperábis.

Ÿ. Scuto circúmdabit te véritas eius : non  
timébis a timóre noctúrno.

Ÿ. A sagítta volánte per diem, a negótio  
perambulánte in ténebris, a ruína et  
dæmónio meridiáno.

Ÿ. Cadent a látere tuo mille, et decem  
mília a dextris tuis : tibi autem non  
appropinquábit.

Ÿ. Quóniam Angelis suis mandávit de te,  
ut custódiant te in ómnibus viis tuis.

Ÿ. In mánibus portábunt te, ne umquam  
offéndas ad lápidem pedem tuum.

Ÿ. Super áspidem et basilíscum  
ambulábis, et conculcábis leónem et  
dracónem.

Ÿ. Quóniam in me sperávit, liberábo eum  
: prótegam eum, quóniam cognóvit nomen  
meum.

Ÿ. Invocábit me, et ego exáudiam eum :  
cum ipso sum in tribulatióne.

Ÿ. Erípiam eum et glorificábo eum :  
longitúdine diérum adimplébo eum, et  
osténdam illi salutáre meum.

Celui qui habite sous la protection du  
Très-Haut, reposera à l'ombre du Dieu  
du ciel.

Ÿ. Il dira au Seigneur : Vous êtes mon  
protecteur et mon refuge, mon Dieu en qui  
j'espérerai.

Ÿ. Car c'est lui qui m'a délivré du filet des  
chasseurs et des paroles amères.

Ÿ. Il te couvrira de ses épaules, et sous ses  
ailes tu espéreras.

Ÿ. Sa vérité t'entourera comme un  
bouclier, tu ne craindras pas les terreurs de  
la nuit.

Ÿ. Ni la flèche qui vole pendant le jour, ni  
l'ennemi qui rôde dans les ténèbres, ni  
l'ennemi qui attaque en plein midi.

Ÿ. Il en tombera mille à ta gauche, dix  
mille à ta droite ; et toi, tu ne seras pas  
atteint.

Ÿ. Car Dieu a ordonné à ses anges de te  
garder en toutes tes voies.

Ÿ. Ils te porteront dans leurs mains, de  
peur que tu ne heurtes ton pied contre la  
pierre.

Ÿ. Tu marcheras sur l'aspic et le basilic, et  
tu fouleras aux pieds le lion et le dragon.

Ÿ. Parce qu'il a espéré en moi, je le  
délivrerai ; parce qu'il a connu mon nom,  
je le protégerai.

Ÿ. Il m'invoquera et moi, je l'exaucerai ; je  
suis avec lui dans la tribulation.

Ÿ. Je le délivrerai et je le glorifierai ; je le  
comblerais de longs jours, et je lui  
manifesterais mon salut.

+ ÉVANGILE *selon saint Matthieu 4, 1-11*

**I**n illo t mpore : Ductus est Iesus in des rtum a Sp ritu, ut tentaretur a diabolo. Et cum ieiunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriit. Et accedens tentator, dixit ei : Si Filius Dei es, dic, ut lapides isti panes fiant. Qui respondens, dixit : Scriptum est : Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei.

Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem, et staturit eum super pinnaculum templi, et dixit ei : Si Filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim : Quia Angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Ait illi Iesus : Rursum scriptum est : Non tentabis Dominum, Deum tuum.

Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde : et ostendit ei omnia regna mundi et gloriam eorum, et dixit ei : H c omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me. Tunc dicit ei Iesus : Vade, S tana ; scriptum est enim : Dominum, Deum tuum, adorabis, et illi soli servies. Tunc reliquit eum diabolus : et ecce, Angeli accesserunt et ministrabant ei.

### OFFERTOIRE *Psaume 90, 4-5*

**S**c pulis suis obumbrabit tibi Dominus, et sub pennis eius sperabis : scuto circumdabit te veritas eius.

### SECR TE

**S**acrificium quadragesimalis in itii soll mniter immolamus, te, Domine, deprecantes : ut, cum epularum restrictione carnalium, a noxiis quoque voluptatibus temperemus. Per Dominum.

**E**n ce temps-l , J sus fut conduit par l'Esprit dans le d sert pour y  tre tent  par le diable. Apr s avoir je n  pendant quarante jours et quarante nuits, il eu faim. Et s'approchant, le tentateur lui dit : « Si tu es le Fils de Dieu, ordonne que ces pierres deviennent des pains. » J sus lui r pondit : « Il est  crit : *L'homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute parole qui sort de la bouche de Dieu* »

Alors le diable le transporta dans la ville sainte et, l'ayant plac  sur le pinacle du Temple, lui dit : « Si tu es le Fils de Dieu, jette-toi en bas, car il est  crit : *Il a ordonn    ses anges de le soutenir de leurs mains, de peur que tu ne heurtes ton pied contre la pierre.* » J sus lui dit : « Il est  crit aussi : *Tu ne tenteras pas le Seigneur ton Dieu.* »

Le diable le transporta de nouveau sur une montagne tr s  lev e et, lui montrant tous les royaumes du monde avec leur gloire, il lui dit : « Je te donnerai tout cela si, te prosternant, tu m'adores. » Alors J sus lui dit : « Retire-toi, Satan, car il est  crit : *Tu adoreras le Seigneur ton Dieu et tu ne serviras que lui seul.* » Alors le diable le laissa ; et voici que des anges s'approch rent pour le servir.